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Resumen Ejecutivo 

 
 

Las Exportaciones en la Provincia de San Luis decrecieron un 0,5% en el primer 

trimestre del año 2019, con respecto al mismo periodo del año 2018; mientras que la nación 

decreció un 2,3%. 

Los principales productos exportados son: maíz, carnes bovinas (troceadas, 

congeladas y deshuesadas), y pañales descartables. Estos tres (3) productos representan 

un 58,56% del total que se exportó en el primer trimestre del año 2019. 

Los principales destinos de las exportaciones, en dicho periodo, fueron: Chile, con el 

10,99%; Israel con el 8,49%; China con el 7,69%; Paraguay con 7,09%; seguida por  

Vietnam, Brasil, Rep. Federal de Alemania, Argelia y Uruguay,  donde se destinaron más del 

50% del total exportado. 

En relación a los sectores productivos, las exportaciones del primer trimestre del 2019 

marcaron una leve caída de las Manufacturas Industriales en un 0,16% con respecto al 

mismo periodo del año anterior; mientras que las Manufacturas Agropecuarias marcaron una 

evolución del 12,38% en el mismo periodo. En cambio, las exportaciones de productos 

primarios marcaron una disminución del 12,64%. 

Por otra parte, el 34,77% de lo exportado fue de Productos Primarios, el 41,45% fue 

de Manufactura de Origen Agropecuario (MOA) y el restante 23,78% fue de Manufactura de 

Origen Industrial (MOI), llegando a un total de 126.092.848 U$S FOB. 

Las principales regiones de destino de nuestras exportaciones fueron: Asia-Pacifico 

con un 21,66%; Mercosur con un 15,42%;, Chile con un 10,99%; la Unión Europea con un 

10,27%,del total y el Nafta, con un 3,72%. 



 

 

 
 
 

Evolución de las Exportaciones de los principales sectores productivos. 
Provincia de San Luis. Monto en millones de U$S FOB 

 
Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

          

3 meses del 2018 30.028.128 46.506.940 50.188.967 126.724.035 

 
3 meses del 2019 

 
29.980.622 

 
52.264.851 

 
43.847.374 

 
126.092.848 

crecimiento % -0,16 12,38 -12,64 -0,50 

 

 
 

MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 

 
*Datos Provisorios (2019)  
 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 
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Participación porcentual de los principales sectores productivos. 
 
 

          

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

3 meses del 2019 29.980.622 52.264.851 43.847.374 126.092.848 

participación % del total 23,78 41,45 34,77 100,00 

 

 

 
 

 

MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2017) 
Fuente: INDEC. 

Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 
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Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis. Principales 
Productos Exportados. 3 meses del 2019 

 
        

Productos FOB U$S % % Acumulativo 

Maíz 
34.061.216 

 

27,01 

 

27,01 

 
Carnes Bovinas (troceadas, congeladas y 
deshuesadas) 30.308.204 

 

 

24,04 

 

 

51,05 

Pañales descartables 

9.470.421 

 

7,51 

 

58,56 

 
Maníes 6.266.970 

 

4,97 

 

63,53 

Trigo 4.454.008 

 

 

3,53 

 

 

67,06 

Grasas y aceites animales o vegetales 3.600.000 

 

 

2,86 

 

 

69,92 

 
Bombas, motobombas, turbobombas y sus 
partes 3.540.452 

 

 

2,81 

 

 

72,73 

 
 
Materias plásticas artificiales 2.681.798 

 

 

2,13 

 

 

74,85 

Tubos y accesorios de tubería 1.922.755 
 

1,52 

 

76,38 

Poliacetales, los demás poliéteres y resinas 
epoxi 1.908.941 

 

1,51 

 

77,89 

 
otros productos 

 

27.878.083 

 

22,11 

 

100,00 

 
TOTAL EXPORTADO 

 
126.092.848 

 
100,00 

 
100,00 

 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 



 

 

 

Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis-Principales países de 
destino. 3 meses del 2019 

 
 

Países FOB U$S % % 
Acumulativo 

Chile                                        13.856.271 10,99 10,99 

Israel                                       10.706.339 8,49 19,48 

China                                        9.693.118 7,69 27,17 

Paraguay                                     8.937.621 7,09 34,26 

Vietnam                                      8.734.170 6,93 41,18 

Brasil                                       6.634.165 5,26 46,44 

República Federal de Alemania                6.623.089 5,25 51,70 

Argelia                                      4.918.713 3,90 55,60 

Uruguay                                      3.875.975 3,07 58,67 

Países Bajos                                 3.186.343 2,53 61,20 

Indonesia                                    2.801.053 2,22 63,42 

Malasia                                      2.632.035 2,09 65,51 

Egipto                                       2.589.895 2,05 67,56 

Estados Unidos                               2.449.685 1,94 69,50 

Tunez                                        2.390.687 1,90 71,40 

Arabia Saudita                               2.237.386 1,77 73,17 

Perú                                         2.025.223 1,61 74,78 

México                                       1.995.790 1,58 76,36 

Corea Republicana                            1.896.230 1,50 77,87 

Colombia                                     1.883.787 1,49 79,36 

Australia                                    1.878.069 1,49 80,85 

Bolivia                                      1.861.482 1,48 82,33 

Kenya                                        1.595.336 1,27 83,59 

Otros países 20.690.386 16,41 100,00 

TOTAL EXPORTADO 126.092.848 100,00 100,00 

 

 

*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 



 

 

 

Exportaciones por regiones de destino-Provincia de San Luis. 
3 meses del 2019 

 
 

  

 Región FOB U$S Participación % 

CHILE 13.856.271 10,99 

ASIA – PACIFICO 27.312.409 21,66 

MERCOSUR 19.447.761 15,42 

NAFTA 4.694.513 3,72 

RESTO DEL MUNDO 47.835.722 37,94 

UNION EUROPEA 12.946.172 10,27 

Total general 126.092.848 100,00 

 
 

 
 
 
 
 

 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- 
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